PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

CNPJ: 22.981.088/0001-02

Rua do Café s/nº - Setor alto Morumbi – Fone: 94 3433-3241 Fax: 94 3433-1507 CEP 68.385-000

Email: cpl2021pmt@gmail.com

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20230034

O Município de TUCUMÃ, através do FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, inscrito no CNPJ sob o

nº 11.234.776/0001-92, com sede na rua do café, s/n, representado por RENATA DE ARAUJO

OLIVEIRA, na qualidade de ordenador de despesas, doravante denominado CONTRATANTE, e F

CARDOSO E CIA LTDA, inscrito no CNPJ 04.949.905/0001-63, com sede na Av Almirante Barroso

- terreo, 750, Marco, Belém-PA, CEP 66093-020, representada por WALDA BRITTO CARDOSO,

já qualificados no contrato social da empresa, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato

da modalidade PREGÃO ELETRÔNICO n° 9/2022-052 FMS, com o Objeto PARA FUTURA,

EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS

DEMANDAS DA  SECRETARIA DE SAÚDE DE TUCUMÃ - PA.  consubstanciado nas seguintes

cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 13.477,50 (treze mil,

quatrocentos e setenta e sete reais e cinquenta centavos), nos termos do art. 65, parágrafo 1º, da Lei

Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$ 716.274,00 (setecentos e dezesseis

mil, duzentos e setenta e quatro reais).

 ITEM   DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                              UNIDADE           QUANTIDADE    VALOR UNITÁRIO      VALOR TOTAL

012474  FOSFATO DISSÓDICO DE DEXAMETASONA 4MG/ML - Marca.: H  AMPOLA                500,00             3,120         1.560,00

        YPOFARMA

        CONCENTRAÇÃO: 4MG/ML; FORMA    FARMACÊUTICA:    SOLUÇÃO

        INJETÁVEL; UNIDADE DE FORNECIMENTO: AMPOLA COM 2,5ML

104574  AZITROMICINA DI-HIDRATADA 200MG/5ML - Marca.: BRAINF  FRASCO                250,00            11,250         2.812,50

        ARMA

        CONCENTRAÇÃO: 200MG/5ML; FORMA  FARMACÊUTICA:  PÓ  PARA

        SUSPENSÃO ORAL +  DILUENTE  + SERINGA DOSADORA; UNIDADE

        DE FORNECIMENTO: FRASCO DE 15 ML

104605  CARBAMAZEPINA 200 MG. - Marca.: U. QUIMICA            COMPRIMIDO          5.000,00             0,240         1.200,00

        CONCENTRAÇÃO: 200 MG;  FORMA  FARMACEUTICA: COMPRIMIDO;

        UNIDADE DE FORNECIMENTO: COMPRIMIDO

104618  CEFALEXINA 500 MG. - Marca.: ABL                      COMPRIMIDO          2.500,00             0,970         2.425,00

        CONCENTRAÇÃO: 500 MG;  FORMA  FARMACÊUTICA: COMPRIMIDO;

        UNIDADE DE FORNECIMENTO: COMPRIMIDO

104625  CIPROFIBRATO 100MG.. - Marca.: NEO QUIMICA            COMPRIMIDO            750,00             0,500           375,00

        CONCENTRAÇÃO: 100 MG;  FORMA  FARMACEUTICA: COMPRIMIDO;

        UNIDADE DE FORNECIMENTO: COMPRIMIDO

104637  CLORIDRATO DE AMITRIPTILINA 25 MG. - Marca.: NEO QUI  COMPRIMIDO          2.500,00             0,070           175,00

        MICA

        CONCENTRAÇÃO: 25MG; FORMA   FARMACÊUTICA:   COMPRIMIDO;

        UNIDADE DE FORNECIMENTO: COMPRIMIDO

104648  CLORIDRATO DE LIDOCAINA 2% SEM VASOCONSTRITOR - Marc  AMPOLA                125,00            16,640         2.080,00

        a.: CRISTALIA

        CONCENTRAÇÃO: 20MG/ML; FORMA    FARMACÊUTICA:   SOLUÇÃO

        INJETÁVEL; UNIDADE DE FORNECIMENTO: AMPOLA COM 20 ML

104652  CLORIDRATO DE METFORMINA 850MG. - Marca.: PRATI DONA  COMPRIMIDO          5.000,00             0,150           750,00

        DUZZI

        CONCENTRAÇÃO: 850MG; FORMA   FARMACÊUTICA:  COMPRIMIDO;

        UNIDADE DE FORNECIMENTO: COMPRIMIDO

104725  IBUPROFENO 600 MG - Marca.: PRATI DONADUZZI           COMPRIMIDO          5.000,00             0,300         1.500,00

        CONCENTRAÇÃO: 600 MG;  FORMA  FARMACÊUTICA: COMPRIMIDO;

        UNIDADE DE FORNECIMENTO: COMPRIMIDO

104745  LOSARTANA POTÁSSICA 50 MG - Marca.: BRAINFARMA        COMPRIMIDO          7.500,00             0,080           600,00

        CONCENTRAÇÃO: 50MG; FORMA   FARMACÊUTICA:   COMPRIMIDO;

        UNIDADE DE FORNECIMENTO: COMPRIMIDO

                                                                                              VALOR GLOBAL R$       13.477,50

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

CNPJ: 22.981.088/0001-02

Rua do Café s/nº - Setor alto Morumbi – Fone: 94 3433-3241 Fax: 94 3433-1507 CEP 68.385-000

Email: cpl2021pmt@gmail.com

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

Exercício 2023 Atividade 1111.103010009.2.055 Manutenção do Bloco de Custeio-Atenção Primária, Classificação

econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.09, Exercício 2023 Atividade

1111.103020009.2.056 Manutenção do Bloco de Custeio-MAC-Ambul. e Hospitalar, Classificação econômica

3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.09, Exercício 2023 Atividade 1111.103020009.2.057

Manutenção do Bloco de Custeio-Assistência Farmaceutica, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de

consumo, Subelemento 3.3.90.30.09, Exercício 2023 Atividade 1111.103050009.2.059 Manutenção do Bloco de Custeio-

Vigilância Epidemiológica, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.09,

Exercício 2023 Atividade 1111.103040009.2.058 Manutenção do Bloco de Custeio-Vigilância Sanitária, Classificação

econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.09, Exercício 2023 Atividade

1111.103020009.2.119 COVID 19 - Atenção Primária de Saúde - APS, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material

de consumo, Subelemento 3.3.90.30.09, Exercício 2023 Atividade 1111.103020009.2.123 Manutenção do Samu,

Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.09, Exercício 2023 Atividade

1111.103020009.2.124 Manutenção do Hospital Municipal, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo,

Subelemento 3.3.90.30.09.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma,

para que surtam os seus efeitos legais.

 TUCUMÃ - PA, 07 de Julho de 2023

 FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE

CNPJ(MF)  11.234.776/0001-92

 CONTRATANTE

F CARDOSO E CIA LTDA

 CNPJ 04.949.905/0001-63

 CONTRATADA

		2023-07-07T12:16:39-0300
	RENATA DE ARAUJO OLIVEIRA:93594089215

		2023-07-07T14:42:35-0300
	F CARDOSO E CIA LTDA:04949905000163